4.1 O presente contrato, que estabelece os valores representativos da cota parte do Estado no 
rateio das despesas do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
ICÓ – CPSMIC para o exercício de 2025, com a finalidade de custear o Centro de 
Especialidades Odontológicas de Icó importa na quantia global de R$ 2.298.988,32 (dois 
milhões, duzentos e noventa e oito mil, novecentos e oitenta e oito reais e trinta e dois 
centavos), oriundo da fonte do Estado e da União. 

4.2 Do valor global, R$ 1.225.384,32 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos) é oriundo da Fonte do Tesouro do Estado, no 
qual será destinado a título de pessoal a quantia R$ 735.230,59 (setecentos e trinta e cinco 
mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e nove centavos) e R$ 490.153,73 (quatrocentos e 
noventa mil, cento e cinquenta e três reais e setenta e três centavos) a título de manutenção. 

4.3 A parte correspondente da Fonte do Tesouro do Estado será repassada em 11 (onze) 
parcelas mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$ 204.230,70 (duzentos e 
quatro mil, duzentos e trinta reais e setenta centavos) e as demais parcelas no valor de 
R$ 102.115,36 (cento e dois mil, cento e quinze reais e trinta e seis centavos), pagas iguais 
e sucessivamente. 

4.4 Do valor global, R$ 1.073.604,00 (um milhão, setenta e três mil e seiscentos e quatro 
reais) advém de Recursos da União, no qual será destinado a título de pessoal a quantia R$ 
644.162,40 (seiscentos e quarenta e quatro mil, cento e sessenta dois reais e quarenta 
centavos) e R$ 429.441,60 (quatrocentos e vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e um 
reais e sessenta centavos) a título de manutenção. 

4.5 A parte correspondente do Recurso da União será repassada em 11 (onze) parcelas 
mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$  178.934,00 (cento e setenta e oito 
mil e novecentos e trinta e quatro reais) e as demais parcelas no valor de R$ 89.467,00 
(oitenta e nove mil e quatrocentos e sessenta e sete reais), pagas iguais e sucessivamente. 

4.6 A primeira parcela poderá ser acrescida do valor de parcelas vencidas até a data do 
efetivo repasse financeiro para o consórcio. 

4.7 As despesas decorrentes da execução deste Contrato de Rateio, conforme definido na